32 opera charitatis ex necessitate exercere: Immo nec videtur peccare contra charitatem in illum, ad cuius ostium illum infansem exponit, sicut nec esset contra charitatem, si pauperem in extrema necessitate existentem ad illum mitteret ex industria, ut ipse ex charitate teneatur illi succurrere, Sanchez lib. 3. *Consil. cap. 5. d. num. 70. Bossius loc. cit. cap. 9. §. 2. per tot. Lugo t. 1. disp. 18. num. 114. La Croix lib. 3. part. 2. num. 160. Amostaz loc. cit. num. 72. ubi dicit id praesertim posse fieri sine delicto, quando aliquis tunc infamiam, v. g. si sit Sacerdos, aut altera persona gravis, quia pessimi, & malitiosi dicerent filium ipsius esse, & idem dicendum, quando non haberet superfluum naturae, sibi, & suis.*

33 Contra debitam providentiam status peccant gra-

vititer parentes, si non adhibeant diligentiam saltem mediocrem secundum suam conditionem, ut acquirant, seu saltem conservent bona, quibus filii aluntur, habeantque haereditatem secundum suum statum. Item peccant graviter, si bona diapidando impotentem se reddant ad liberos honeste secundum suum statum educandos, & dotandos. Item graviter peccant parentes, si filios, vel filias invitae cogant ad ingrediendum religionem, vel statum clericalem assumendum; Unde merito a Concilio Tridentino sess. 25. cap. 18. de *Regularibus* lata est sententia excommunicationis contra eos, qui feminas ad religionem cogunt. Item graviter peccant, si filios, vel filias a religionis ingressu sine justa causa impediunt. Item si filios, vel filias absque justa causa compellant ad matrimonium ineundum, seu a matrimonio contrahendo impediunt, & abstinere cogant.

Parentes contra debitam filii bonam educationem spiritualem graviter peccant, si filios in bonis moribus, & necessariis ad salutem per se, vel per alios instruere non curent; Item si occasiones peccandi ab ipsis non removeant, vel in locis, aut domiciliis suspectis, & periculosis habitare permitant, aut aliis peccaminosam vitam agere sinant. Item si consilio, aut filias dissolutas pro posse non corrigant, & juxta exigentiam non puniant; in his enim parentes non tantum peccant contra virtutem charitatis, sicuti quisvis alii proximum delinquentem corrigere negligentes, sed etiam contra virtutem justitiae, quia parentes jure divino naturali obligantur filios educare ad bonum, & avertere a malo. Unde parentes catholici in illis regionibus, ubi catholici contrahunt matrimonia cum a catholicis, si moraliter possint, tenentur sub mortali curare, ut proles educatur catholice, ut ex aliis notant Busebaum lib. 2. cap. 4. dub. 3. num. 7. La Croix *ibid. num. 95. & 100.*

Parentes nequeunt licite occidere filias in adultério deprehensas; Vide verb. Adulterium art. 2. d. num. 10. usque ad finem. (Lit. B. pag. 260. col. 1.)

Parentes nequeunt licite occidere filios suos banitos, nisi aliter ab armis contra patriam averti non possint, quia in tali casu praevalet bonum universale patriae, quae est communis omnium mater. Ita Layman lib. 3. part. 2. tract. 3. cap. 2. num. 2. La Croix lib. 3. part. 1. num. 792. & alii passim; arg. l. Minime de *Relig. & sumpt. fun.*

Parentes in casu necessitatis, si nullus alius existat, non possunt baptizare proprios filios sine solutione conjugii, seu absque debiti matrimonialis praesidio; Vide verb. Baptismus art. 4. num. 41.

Parentes peccant graviter filios etiam consentientes castrando, ut evadant praestantiores musici; Cum enim nemo sit dominus membrorum sui corporis, tanto minus erunt parentes domini membrorum corporum suorum filiorum, adeoque &c. Sic Layman Tanner. Bonacia. Lezana, & alii, quos affert, & sequitur Diana part. 6. tract. 8. resol. 36. Quarti de *Sacris Benedictionibus. tit. 3. sect. 17. difficult. quarta, Busebaum. l. 2. part. 1. tract. 4. cap. 1. dub. 1. resol. 2. & alii passim. (Vide verb. Eunuchus.)*

Parentes dubitantes an proles adulterinae, seu non legitimae sint a se genitae, vel ab aliis, quam obligationem contrahant? Vide verb. Adulterium art. 3. d. num. 20.

Parentes, & in qua necessitate sint a suis filiis subveniendi praesertim ad alios; Vide verb. Filius d. num. 91. ad 99.

Parentes ut subveniantur, in qua necessitate, & quomodo possint, vel debeant filii exire de religione, Vide de verb. Filius d. num. 100. ad 104.

Parentes, quo jure, & in qua necessitate possint vendere suos filios; Vide de verb. Filius d. n. 105. & 112.

Parentes, quando, & quibus modis amittant patriam potestatem super filios; Vide de verb. Filius d. num. 118. ad 125.

Pa-

44 Parentes spirituales, an teneantur alere suos filios spirituales in defectu parentum naturalium, vid. dict. verb. Filius num. 136.

45 Parentes an, & ob quas causas possint filios exheredare, vide verb. Exhereditatio.

46 Parentes contrahentes sponsalia pro liberis necdum septenniibus invalide contrahant, nisi liberi septennio majores approbaverint; cap. unic. de *deponat. impuber. in 6. Sic Communis Doctores. teste La Croix lib. 7. part. 3. num. 118. Parentes etiam invalide contrahunt pro impuberibus septennio majoribus; cit. cap. unic. de *depon. impub. in 6. La Croix loc. cit. & alii communiter.**

48 Parentes possunt per se loquendo esse testes matrimonii prolium suarum; Vide verb. Impedimenta Matrimonii art. 2. num. 88.

49 In multis autem casibus sunt suspecti, & manus testis implere non possunt; Unde Card. de Luca de *matrimon. disp. 2. num. 16. citans Passer. Alex. Monach. Mascard. docet, si v. g. Pater agat pro valore matrimonii, ut salvet honorem filiae, tunc talem partem potius esse partem interessatam, & principalem in causa; ideoque non posse implere manus testis. Hinc Joannes Kugler de *matrimon. & sponsalib. num. 343. La Croix lib. 6. part. 3. num. 757. & alii dicunt parentes in multis casibus merito esse suspectos, nec sufficere.**

50 Parentes, quamvis non teneantur obligatione aliqua particulari benedicere propriis filiis benedictione materiali, id est, expressa verbis, & signis externis, cum hac solum ex benedictio, & in signum benevolentiae solet conferri a parentibus propriis filiis; tenentur tamen eis benedicere benedictione formali in ordine ad finem, ad quem dirigi solet, videlicet ut bene sit filius quoad animum, & corpus, id est, procurare, & a Deo precari bona, quae sunt illis necessaria ad salutem animae, & corporis, quia jure naturali tenentur eorum curam habere quoad eorum majus bonum spirituale, & temporale. Communis.

51 Hinc peccant parentes maledicentes filiis suis maledictione formali, id est, imprecantes eis vere ex animo malum sub ratione mali, cum vero desiderio, ut illud malum eis eveniat, adeoque tenentur parentes hanc circumstantiam in confessione explicare, quia in hoc casu maledictio continet specialem malitiam contra virtutem pietatis; quae malitia erit mortalis, si malum filiis imprecatum sit grave, & veniale, si malum imprecatum sit leve ratione parvitatis materiae; Sic Communis Doctores, cum S. Thoma 2. 2. *quaest. 76. art. 1.*

52 Si parentes maledicant filiis solum materialiter, id est, non ex animo, ut malum aliquid illis eveniat, sed ex ira quadam, & impatientia, peccant solum venialiter, quia tunc maledictio, ultraquam quod non est animo deliberato, non opponitur charitati, cujus obligatio gravis est, sed mansuetudini, vel patientiae, quae virtutes levius obligant. Sic Molina, Navarr. & alii, quos affert, & sequitur Laym. l. 2. tract. 3. c. 8. & alii passim.

Vid. addit. omiss. in *fin. tom. pag. 395.*

53 Et si parentes materialiter filiis maledicant, possunt peccare mortaliter ratione scandalii, seu mali exempli, & pravi habitus.

54 Datur Episcopo facultas absolvendi pro suo arbitrio in forma privata ob carcerationem Clerici factam per ejus parentes. Sacr. Congr. Immunit. in *una Civitatis Ducalis* 19. Feb. 1695. lib. 1. decret. *Valleman. pag. 171.*

55 De jure occidendi, vendendi, tum exponendi liberos secundum jus civile Romanorum, vide contraria inter se scripta Noodt. in libro singulari *Julius Paulus, sive de partu expositione, & nec apud veteres, & Bynckershoek in opusculo. De jure occidendi, vendendi, & exponendi liberos apud veteres Romanos, tum ejusd. Noodt. in Amica Responsione ad difficultates Julii Pauli, sive libro de Ferrar. Biblioth. Tom. VII.*

partu expositione & nec nuper motas a Viro amplissimo Cornelio Bynckershoek &c.

Hoc ipsum argumentum illustravit etiam, & quidem accommodate tum ad theoriam, tum ad praxim A. Carena de *Partu c. 4. per tot. ubi de moribus, modisque exponendi, de conditionibus expositorum, de panis expositivum, de cura in expositos adhibenda, de sumptuum in eosdem erogatorum causa & repetitione, & demum de sanguinolentia tract. Consiue eum ubi res postulat.*

(Praeter alia, quae hic in praecedentium comprobationem (de eis hispanicis dispositionibus loquuntur, parentum obligationes demonstrantibus) afferri poterant: videre expedit *lit. A. pag. 65. col. 1. pag. 97. ad 114. & pag. 120. lit. D. post num. 13. insertum, atque novis addit. hisp. amplificatum.*)

PAROCHIA, PAROCHIALIS, PAROCHIANUS.

SUMMARIUM.

1. *PAROCHIA nomen quodupliciter sumatur: quid aliud nomen possit aptari: quae veteri in tempore circa parochiarum distinctionem: a qua sunt erigenda: & ad earum constitutionem requisita, ad num. 15.*
2. *Qua intervenire debeant in novae erectione: distinctio parochiarum juxta loca: parochialis quomodo intelligitur, & quibus ex causis ita denominatur, atque ad ejus probationem, ad num. 21.*
3. *Jura parochialia, & parochia competentia assignantur, ad num. 32.*
4. *Quando quis parochianus efficitur, etiam in saeculis ecclesiis habet: qua intervenienda in unione, suppressione, & translatione parochialitatis, ad num. 41.*
5. *Auctioris supplementa inserta animadvertet, ad num. 75.*
6. *Additiones ex aliena manu subnectuntur, ad numer. 80.*

PAROCHIA sumitur dupliciter, scilicet *stricte*, seu *proprie*, & *large*, seu *improprie*. Communis.

Parochia large, & *improprie* sumpta intelligitur pro tota diocesi, ut clare patet ex c. Si quis ordinatus 4. *dist. 92. ibi*: "Si quis ordinatus Episcopus ad parochiam, cujus est electus, &c." & ex c. Si quis Episcopus 5. *ead. dist. 92. ibi*: "Si quis Episcopus ordinatus ad parochiam, cujus est electus, &c." & c. Si qui Episcopi 6. *ead. dist. 92. ibi*: "Si qui Episcopi ordinati sunt, neque recepti ab alia parochia, in qua fuerant denominati." & ex c. Ad Apostolicae Sedis regimen 20. de *decimis, ibi*: "De parochia unius Episcopi in diocesi alterius transferatur &c." Unde etiam parochianus pro diocetano sumitur in c. Nullus Episcopus 3. de *Parochiis, ibi*: "Nullus Episcopus alterius parochianum judicare praesumat."

Parochia stricte, & proprie sumpta est certus territorii districtus per Papam, vel Episcopum determinatus, habens unum rectorem stabilem, cum potestate populum ibidem existentem regendi, & iudicandi, eique sacramenta, atque divina administrandi. Est in re communis. Parochia ita nuncupatur quasi partito Curiae. Rota recent. *part. 15. decis. 39. n. 10. Abbas in Rubr. de parochiis n. 1. Archidiaconus in c. Ecclesias 1. caus. 13. q. 1. Fagnan. in c. Lueria 1. de matrimonio contracto contra interdictum ecclesiae num. 12. Barbosa de officio, & potest. Parochi part. 1. num. 16. cum plurius ibi citatis; Parochia enim graece, latine Partitio dicitur.*

F

Fag-